§ 63. Die abhängigen Behauptungssätze. Sie treten

1. nach den Verben der geistigen Tätigkeit in den acc. c. inf. (S. o. § 39).

Ann. Wenn ein urspr. unabhäng. irrealer Behaupt.-Satz abhängig wird und in den a. c. i. tritt, so wird aus dem Irreal der Gegenwart der Infin. mit -urum esse, aus dem Irreal der Vergangenheit der Infin. mit -urum fuisse. Lassen sich diese Infinitive nicht bilden (z. B. beim Passiv oder wenn das Supinum fehlt), so gebraucht man futurum esse, bezw. futurum fuisse, ut c. coni. imperfecti. Von posse und esse m. Gerundiv. gebraucht man nicht die Umschreibung, sondern die einfachen Infinitive. Bsp. unabhängig: *Errares, si hoc diceres*; abhängig: *Scimus te erraturum esse, si hoc diceres*. Ebenso: *Scimus te erraturum fuisse, si hoc dixisses*. *Scimus futurum fuisse, ut te paeniteret, si hoc dixisses*. — *Scimus te vituperari posse, si hoc diceres*. *Scimus te vituperandum fuisse, si hoc dixisses*.

2. Sie werden nach den Ausdrücken des 'nicht Zweifelns', z. B. *non dubito, nemo dubitat, quis dubitat?, non dubium est*, Sätze mit *quin c. coni. obl.*: *Non dubito, quin erret (erraverit, erraturus sit).*

Ann. Wenn der Irreal in den Satz mit *quin* tritt, so bleibt er gewöhnlich unverändert; jedoch gebraucht man für den Irreal der Vergangenheit im Aktiv, wenn das Verb ein Supinum hat, die Umschreibung -urus fuerim und bei den Ausdrücken des Könnens und Müßens den coni. perfecti: Bsp. *Non dubitamus, quin errares, si hoc diceres*. *Non dubium est, quin erraturus fueris, si hoc dixisses*. *Nemo dubitat, quin vituperari posses, si hoc diceres*. *Quis dubitabat, quin vituperandus fueris, si hoc dixisses?*

3. Sie werden 'Ausführungssätze' mit *quod* (explicativ.), d. h. sie enthalten die Ausführung einer im reg. Sätze meist durch hinweis. Pron. (id, hoc, illud, eo, ex eo u. a.) und Adv. (huc, inde u. a.) ausgesprochenen, bisw. auch nur hinzuzudenkenden Andeutung. Das verb. fin. bleibt im Modus des unabhäng. Sätze (Real, geleg. Pot. und Irr.) stehen.

Bsp. His omnibus rebus (hoc) unum repugnabat, quod Caesar Divitiaci summum in populi Romani studium cognoverat (der eine Umstand . . . , daß). Inde, quod in collegio vestro non adfui, multi colligunt me vobis irasci (aus der Tatsache, daß; daraus, daß). Homines eo, quod facultate loquendi praediti sunt, a bestiis differunt (dadurch, daß). Quod in collegio vestro non adfui, (huius rei) vera causa mala valetudo erat (was das anbetrifft, daß . . . , wenn . . . , so war die Ursache davon oder die Schuld daran . . .). Accessit, quod amicum meum mortuum esse audiveram (es kam hinzu, daß . . .).

Ausführungssätze mit quod stehen besonders in folgenden Fällen:
 a. nach den Verben der Gemütsbewegung der Freude, des Schmerzes, der Klage, der Verwunderung (es kam nach ihnen auch der a. c. i. stehen);
 b. nach den Verben des Lobens, Tadelns, Glückwünschens, Dankens, Anklagens, Beurteilens; c. nach den Verben des Tuns, sowie des Geschehens und sich Ereignens, wenn sie durch ein beurteilendes Adverb näher bestimmt sind. Bsp. Summo dolore affecti sumus, quod amicus noster mortuus est. — Hoc in honesto viro maxime laudamus, quod cupiditati non servit. — Caesar iniuste fecit, quod Sequanis contra Ariovistum auxilio venit. Opportune accidit, quod Caesar ab equitibus Germanis adiuvabatur.

Anm. Nach 'accedit es kommt hinzu' steht quod oder ut.

2. Begründungssätze.

§ 64. Die **unabhängigen** Begründungssätze sind Behauptungssätze, die durch nam, namque (an erster Stelle), enim, etenim (an zweiter Stelle), neg. neque enim, angereicht sind. Es stehen also in ihnen die Modi der unabh. Behauptungssätze, besonders der Real.

§ 65. Die **abhängigen** Begründungssätze werden eingeleitet

1. mit quod und quia 'weil'; 2. mit quoniam, quandoquidem, siquidem 'da ja'; 3. mit cum (causale) 'da'.

Nach den unter 1 und 2 genannten Konjunktionen, steht wie in den unabh. Begr.-Sätzen, der Real (Indik.), gelegentlich auch der Pot. u. Irreal. Sie werden auch nicht selten innerlich abhängig, (wenn ihr Inhalt aus dem Sinne eines andern gesagt wird,) und gebrauchen dann den Obliquus (Konj.) Bsp. Helvetii reliquos Gallos virtute praecedunt, quod saepissime cum Germanis contendunt. Ubi a Caesare auxilium petebant, quod graviter a Suebis premerentur. Quoniam (quandoquidem, siquidem) me una vobiscum servare non possum, vestrae quidem salutis consulam. Quoniam de genere billi dixi, nunc de magnitudine pauca dicam.

Nach cum causale steht immer der Konjunktiv: Sequani cum per se minus valerent, Ariovistum sibi adiunxerant. Cum haec ita sint, pacem vobiscum facere non dubito. Cum wird verstärkt durch praesertim.

Merke noch: a. Non quod od. non quo 'nicht deshalb weil, nicht als ob', non quin 'nicht als ob nicht' führen einen gedachten Grund ein, um ihn abzulehnen. Sie können also nicht den Real bei sich haben, sondern gebrauchen den Obliquus (Konj.) u. folgen den Regeln der cons. temp. Bsp. Moneo vos, ut mihi oboediatis, non quo (quod) vobis diffidam, sed quod iuvenes leviores esse scio.

b. Est, quod c. conī. 'es ist Grund vorhanden, daß (oder Inf.)'; habeo, quod c. conī. 'ich habe Grund (m. Inf.)' Bsp. Habeo, quod vobis diffidam.